
 

CdD 9 del 20/11/2015 

 

Pag. 1 di 6 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

Verbale n. 9 

Consiglio di Dipartimento del 20/11/2015 

 

DELIBERE 

 

 

Attivazione procedura di chiamata professore di II fascia (art. 24 comma 6 e art. 29 comma 8 L. 

240/2010) 

 

VISTI:  

 la Legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica; 

 lo Statuto di Autonomia dell’Ateneo; 

 il Regolamento di Ateneo; 

 il Regolamento di Ateneo per la disciplina del reclutamento dei professori di prima e di 

seconda fascia, approvato nella seduta del Senato Accademico del 1 dicembre 2011, emanato 

con DR n. 2654 del 01/12/2011 e successive modificazioni; 

 la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario; 

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione, seduta del 14 novembre 2015, relativa alla 

ripartizione delle risorse disponibili nell’ambito della programmazione per il triennio 2014-

2016; 

 la nota rettorale prot. n. 29736 del 16 novembre 2015, avente ad oggetto “Reclutamento 

professori associati art. 24, comma 6, Legge n. 240 del 2010”, nella parte in cui, in 

particolare, si comunica ai Direttori di Dipartimento la ripartizione dei posti relativi al 

reclutamento dei professori di cui al citato oggetto; 

 

ACCERTATO: 

 pertanto, che il Dipartimento di Matematica e Informatica, in forza di quanto rappresentato 

sopra, può procedere all’attivazione della procedura di cui all’art. 24, comma 6, Legge 30 

dicembre 2010, n. 240, per un totale di n. 1 posto; 

 

CONSIDERATE: 

 le opportunità e le motivazioni di ordine didattico rispetto a tale scelta, che risiedono nella 

necessità di fornire una copertura adeguata alle esigenze dei Corsi di Studio in cui tale settore 

eroga insegnamenti, e quelle di ordine scientifico, che risiedono nella necessità di potenziare 

le attività di ricerca nelle tematiche afferenti a tale settore; 

 

RITENUTO: 

 necessario procedere al fine di utilizzare le risorse assegnate;  

 

DELIBERA 

 

All’unanimità, di richiedere l’emanazione della seguente procedura di reclutamento per 

professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240 del 2010: 

 

Numero posti: 1 



 

CdD 9 del 20/11/2015 

 

Pag. 2 di 6 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

Settore Concorsuale: 01/B1 

Settore Scientifico Disciplinare: INF/01 

Tipologia di impegno scientifico: L’impegno scientifico consisterà nella conduzione di 

ricerche sulle tematiche in corso di sviluppo nei gruppi di ricerca informatici del Dipartimento 

di Matematica e Informatica, al fine di migliorare ulteriormente il potenziale di ricerca anche 

attraverso la partecipazione a progetti di ricerca nazionali e internazionali. 

Tipologia di impegno didattico: L’impegno didattico consisterà nella docenza di 

insegnamenti di pertinenza del SSD INF/01 -  Informatica per i corsi di studio triennali e 

magistrali dell’Università della Calabria, con particolare riferimento all’area della 

programmazione. 

Criteri generali di valutazione cui la Commissione dovrà attenersi: DM n. 344 del 

04.08.2011 

Competenze linguistiche: lingua inglese 

Pubblicazioni da sottoporre a valutazione: 12 

Diritti e doveri dei docenti: come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di 

stato giuridico del personale docente. 

 
Ratifica Decreti 

 

 D.D. n. 80 del 16/11/2015 -  Scadenza: 23/11/2015 Tutor area Informatica 

 D.D. n. 81 del 16/11/2015 -  Scadenza: 23/11/2015 Tutor area Matematica 

• D.D. n. 71 del 07/10/2015 – Ammissione n.2 studenti in soprannumero CdS 

Informatica Problemi tecnici prenotazione test di ammissione CISIA 

 Bando LEAD AUDITOR – Certificazione di Qualità secondo la Norma UNI EN 

ISO9001:2008 Settore EA37, corsi di formazione finanziati. Certificato n. 15375 

rilasciato da Certiquality s.r.l. 

• D.D. n. 72 del 09/10/2015 – Bando di selezione pubblica 

• D.D. n. 74 del 20/10/2015 - Nomina commissione 

• D.D. n. 75 del 21/10/2015 - Approvazione atti  

• D.D. n. 76 del 21/10/2015 – Nomina vincitore  

 

 

Didattica 
 

Bando per il conferimento di incarichi di insegnamento afferenti al proponente Dipartimento 

Ingegneria per l’Ambiente e il territorio e Ingegneria chimica (DIATIC) - D.D. n. 278 del 08/09/2015 

- scadenza 17/09/2015. 

 

Parere 

CdS Insegnamento SSD 
Ore 

Eserc. 
COGNOME E NOME PUNTEGGIO Idoneità 

LT AMB +LT CHIM Analisi Matematica 1 Mat/05 30 Procopio Antonio 3 Non idoneo 

LT AMB +LT CHIM Analisi Matematica 1 Mat/05 30 Di Mare Francesca 6 Non idoneo 

LT AMB +LT CHIM Analisi Matematica 2 Mat/05 42 Procopio Antonio 3 Non idoneo 

LT AMB +LT CHIM Analisi Matematica 2 Mat/05 42 Scardamaglia Bruno 24 Idoneo 

 



 

CdD 9 del 20/11/2015 

 

Pag. 3 di 6 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

 

Parere scientifico 

Parere positivo per il conferimento al Dott. Alberto Canetti dell’incarico di insegnamento di Analisi 

Matematica 2 (SSD MAT/05), per il CdS di Ingegneria Ambientale e Ingegneria Chimica (72 ore 

lezione), ai sensi dell’art. 23, comma 1, L. 240/2010 dal Dipartimento di Ingegneria per l’Ambiente e 

il Territorio e Ingegneria Chimica (DIATIC). 

 

 

Compiti Didattici a.a. 2015/2016 

 

Corso di 

Studio 

Tipo Laurea  

(L, LM, 

LM5) 

Insegnamento SSD CFU 
Ore 

Lez 

Ore 

Eserc. 
Anno Sem. 

Cognome 

Nome 

Scienze 

Naturali 
L 

Matematica ed 

Informatica (Mod. Mat) 
MAT/05 6 32 24 1 1 

Trombetta 

Alessandro 

Ing. Inf. L 
Analisi Matematica 1 – 

Modulo 1 (corso B) 
MAT/05 6 38 18 1 1 

Montoro 

Luigi 

 

Corso di 

Studio 

Tipo Laurea  

(L, LM, 

LM5) 

Insegnamento SSD 
Ore 

Lez 
Residue 

Ore 

Eserc. 
Residue 

Anno Sem. 

Cognome 

Nome 

Ing. Inf L 

Analisi Matematica 

1 Modulo 1 (Corso 

B) 

MAT/05 18 12 1 1 
 

Fabio 

Punzo 

Scienze 

Naturali 
L 

Matematica ed 

Informatica (Mod. 

Mat) 

MAT/05 15 18 1 1 

 

 

 

Attribuzione Contratti retribuiti ai sensi dell’art. 23, comma 1 L. 240/2010. 

 

Corso di Studio 

Tipo  

Laurea  

(L, LM, 

LM5) 

Insegnamento SSD 

ORE 

LEZ. 

Residue 

ANNO SEM. 
Cognome 

Nome 

Chimica e 

Tecnologia 

Farmaceutica 

LM5 Matematica MAT/06 32 1 1 
Francesco 

Aldo 

Costabile 
Scienze della 
Formazione 

Primaria 

LM5 Matematica II  MAT/04 19 2 1 

 

Corso di 

Studio 

Tipo  

Laurea  

(L, LM, LM5) 

Insegnamento SSD CFU 
ORE 

ESERC. 
ANNO SEM. 

Cognome 

Nome 

Matematica LM 
Analisi 

Numerica 1 
MAT/08 3 36 1 1 

Rossana 

Luceri 

 

 

 

 

 



 

CdD 9 del 20/11/2015 

 

Pag. 4 di 6 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

 

Bando per il conferimento di incarichi di insegnamento emanato dal Dipartimento di Matematica e 

Informatica D.D. n. 68 del 01/10/2015 - scadenza 08/10/2015. 

 

 

Tipo 

Laurea 
Corso di Studio Insegnamento SSD 

ORE 

Eserc/lab 
Cognome Nome Idoneità 

L 
INGEGNERIA  

MECCANICA 

ANALISI 

MATEMATICA 2  
MAT/05  33 

DE GIORGIO 

Elisa 
Idoneo 

LM5 INFORMATICA 

BUSINESS 

INTELLIGENCE AND 

ANALYTICS 

 (Data Warehouse) 

INF/01 12 
FABIANO 

Gaetano 
Idoneo 

 

 

Autorizzazione a svolgere attività didattica a. a. 2015/2016 - Assegnisti di Ricerca. 

 

RESPONSABILE 

SCIENTIFICO  

ASSEGNISTA 

DI RICERCA 
CdS INSEGNAMENTO SSD 

ORE 

LEZ. 

ORE 

ESERC. 

Prof. RICCA Francesco Dott. DODARO Carmine 
Informatica 

Magistrale   
Applicazioni Enterprise INF/01  24 

Prof. LEONE Nicola Dott. VELTRI Pierfrancesco Informatica   

Fondamenti di 

Informatica (Sdopp. di 

Lab.) 

INF/01  48 

Prof. GRECO Gianluigi Dott.ssa FIONDA Valeria 

Comunicazione e 

DAMS 
Informatica INF/01 21  

Comunicazione e 

Tecn. 

dell’informazione 

Modelli Informatici e 

Strategie di 

comunicazione 

INF/01  28 

 

 

Fondi di ricerca 
Commissione dipartimentale di ripartizione dei fondi di ricerca: Direttore, Dell’Accio, Greco e 

Sciunzi. 

 

Criteri riparizione 

 5/7 quota base  

 2/7 quota premiale 

 

 E’ attivo chi ha tutti i prodotti richiesti dalla VQR 2011-2014 (al netto di eventuali esenzioni) 

 

I prodotti 2011-2013 saranno rilevati automaticamente sulla SUA-RD, qualora invece non fossero 

sufficienti, i prodotti aggiuntivi del 2014 potranno essere indicati nell’apposita domanda di richiesta 

fondi.  

Criteri in relazione alla distribuzione della quota base e di quella premiale: 

 Distribuzione Quota Base 

1 Quota (1Q)  Docenti Attivi (chi ha i 2 prodotti richiesti) 



 

CdD 9 del 20/11/2015 

 

Pag. 5 di 6 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

0.25 Q   Docenti inattivi (nessun prodotto) 

0.65 Q           Docenti parzialmente attivi (chi ha un solo prodotto) 

0.50 Q           Assegnisti Senior (con titolo di dottore di ricerca) 

0.25 Q           Assegnisti Junior 

 

 Distribuzione Quota Premiale 

Importo residuale dall’attribuzione della quota base VQR distribuita secondo i parametri 

adottati dal CdA: 

• Tasso successo PRIN (Peso 0,30) 

• Tasso successo FIRB (Peso 0,15) 

• Progetti Europei (Peso 0,20) (riversato sulle altre quote) 

• VQR (Peso 0,35) 

 

 

 

Ripartizione dotazione ordinaria dipartimento e variazioni di bilancio 

 

 

Anno Importo 
RIPARTIZIONE 

Dotazione Ordinaria Ricerca di Base 

2014 (anticipazione ripartita) 54.439,20 21.439,20 35.000,00 

2014 (saldo da ripartire) 62.136,72 136,72 62.000,00 

Anticipazione 2015 (= 50%  del 2014) 59.287,96 16.287,96 43.000,00 

TOTALE 177.863,88 37.863,88 140.000,00 

 

Dotazione Ordinaria da ripartire (anticipazione 2015) 16.424,68  

CA.04.02.09.02  Cancelleria 10.000,00  

CA.04.02.07  Acquisto di libri, periodici, materiale bibliografico 700,00  

2013.ORGA.AMM.15SANITARI Materiale igienico sanitario 1.000,00  

2013.ORGA.AMM.09TRASLOCH Traslochi e facchinaggi 1.000,00  

CA.04.02.09.01  Materiale di consumo 1.000,00  

2013.ORGA.AMM.15POSTALI Spese postali  1.000,00  

2013.ORGA.AMM.15SMALTIEM Smaltimento rifiuti 1.587,96  

2013.ORGA.09RAPPRESEN Spese di rappresentanza 136,72  

 

 



 

CdD 9 del 20/11/2015 

 

Pag. 6 di 6 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

 

Variazioni di Bilancio 

 

Importo  Voce COAN Ricavi Voce COAN Costi 

€ 4.000,00 
CA.10.01.01.07 

Ricavi per altri trasferimenti 

CA.04.01.01.12.01 

Personale dedicato alla ricerca e alla didattica 

 

 

Importo  Voce COAN Ricavi Voce COAN Costi 

3.000,00 

CA.03.01.03.03 

Proventi da Ricerche con finanziamenti 

competitivi da Enti pubblici 

CA.09.01.05 

Costi per attività commerciali 

 

 

Importo  Voce COAN Ricavi Voce COAN Costi 

€ 32.000,00 

CA.03.01.03.03 

Proventi da Ricerche con finanziamenti 

competitivi da Enti pubblici 

CA.09.01.01.04 

Progetti Regionali 

 

 

Importo  Voce COAN Ricavi Voce COAN Costi 

€ 1.000,00 
CA.10.01.01.07 

Ricavi per altri trasferimenti 
CA.04.02.09.01 

C.U.: 2015MiamiCTB 

 

 

 

Valutazione della Ricerca 2011-2014 

 
MOZIONE: “Il Dipartimento di Matematica e Informatica, preso atto del disagio generale in cui è 

costretta a vivere ormai da anni l’Università italiana, fa appello al Magnifico Rettore di chiedere al 

Governo, tramite la CRUI o nelle altre forme che riterrà opportune, di invertire la prolungata politica 

di tagli ai fondi per l’Università, di eliminare il blocco del turn-over prevedendo un piano 

straordinario pluriennale per il reclutamento della docenza universitaria che ripristini e potenzi gli 

organici delle università falcidiati negli ultimi anni, di sbloccare gli scatti stipendiali riconoscendo ai 

fini giuridici il quadriennio di sospensione e, più in generale, di porre Università e Ricerca, veri 

motori dell'innovazione e dello sviluppo, al centro dell'agenda strategica del Paese.” 

 


